CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

Nº. 059/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o Conjunto Habitacional Milton Félix Pessoa vem
enfrentando recorrentes problemas no abastecimento de água, especialmente
durante os finais de semana, quando há maior demanda por parte dos
moradores;

CONSIDERANDO que o sistema de distribuição de água potável existente na
localidade não tem conseguido atender plenamente a população, levando à
interrupção no fornecimento e causando transtornos significativos aos
consumidores;

CONSIDERANDO que o acesso regular à água potável é um direito essencial
à saúde, higiene e bem-estar da população, sendo responsabilidade do poder
público e de seus órgãos vinculados garantir sua continuidade e qualidade;

CONSIDERANDO que o crescimento populacional e o uso mais intensivo
nos fins de semana exigem adequações e investimentos no sistema de
distribuição e escoamento da água, a fim de evitar desabastecimentos futuros;

INDICO À MESA que seja enviado ofício à Diretora Presidente do SAAE –
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jataizinho, para que estude e promova
a expansão da capacidade de distribuição do sistema de escoamento da água
potável no Conjunto Habitacional Milton Félix Pessoa, com o objetivo de
eliminar as interrupções no abastecimento, especialmente nos finais de semana,
e garantir a regularidade do serviço aos moradores da região.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ao 1º (primeiro) dia do mês de
agosto de dois mil e vinte e cinco.

-HIGOR ANTONIO MARTINELI-

Vereador